
Информация  

о результатах проверки бюджетной сметы, достоверности учета и 

отчетности, и соблюдения требований законодательства о контрактной системе   

МКДОУ Порошинский детский сад № 10 
 

В соответствии с планом работы финансового управления администрации МО 

Камышловский муниципальный район по проведению контрольных мероприятий, проведена 

проверка исполнения бюджетной сметы, достоверности учета и отчетности и соблюдения 

требований законодательства о контрактной системе за период с 01.01.2012г. по 31.12.2014г. 

в МКДОУ Порошинский детский сад № 10. 

В ходе проверки выявлены следующие нарушения бюджетного и бухгалтерского 

законодательств, в том числе: 

1. В нарушение п.1.2. и п.1.3. главы 1. Положения Центробанка РФ от 12.10.2011г. № 

373-П, п.2 Указаний Центробанка РФ от 11.03.2014г. № 3210-У «О порядке ведения 

кассовых операций юридическими лицами…»  лимит остатка наличных денег в кассе 

приказом руководителя не установлен.  

2. В нарушение п.5.1.Учетной политики утвержденной приказами руководителя 

МКДОУ Порошинский детский сад № 10 от 17.12.2013г. № 6, от 30.12.2014г. № 33, 

инвентаризация наличных денежных средств в кассе в проверяемом периоде не проводилась.  

3. В нарушение п.8 Инструкции по бюджетному учету от 01.12.2010г. № 157н и п.1, 

п.2 ст.9 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», установлены случаи, 

принятия к учету первичных документов, в которых не заполнены все требуемые реквизиты: 

- в авансовых отчетах не  указаны – должность и назначение аванса, в графе № 4 

«Кому, за что и по какому документу уплачено» не указано кому и по какому документу 

уплачено; 

- в расчетно-платежных ведомостях начисления заработной платы, начисления и 

удержания не расписываются по видам (не указаны: оклад, виды доплат и т.д.); 

- в лицевых карточках-справках формы № 0504417, не заполнены - виды и суммы 

постоянных начислений заработной платы, надбавок, доплат, отпуска без сохранения 

заработной платы и т.д.; 

- в расчетных листках нет конкретного наименования выплат; 

- при списании строительных материалов, в актах на списание материальных запасов 

не заполняются: гр. 8 указано «списано на нужды учреждения», а не указаны объемы 

выполненных работ (площадь помещения и т.д.), где именно проведены работы. 

4. В нарушение п.118 Инструкции по бюджетному учету от 01.12.2010г. № 157н мягкий 

инвентарь не промаркирован. 

5. В нарушение абз.6 ч.1 ст.121 Трудового кодекса РФ в стаж работы, который дает 

право на ежегодный основной оплачиваемый отпуск, включается время предоставляемых 

работнику отпусков без сохранения заработной платы, превышающее 14 календарных дней в 

течение рабочего года.  

6. В нарушение п.1.4. - п.1.9. Положения «Об оплате труда работников МКДОУ 

Порошинский детский сад № 10» при начислении стимулирующих выплат первичные 

документы оформлены не в полном объеме: не отражается стоимость 1 балла, не 

составляются оценочные листы на каждого работника, сводные оценочные листы. 

7. В нарушение п.6 ст.34 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок» и пп.9.3.1.  п.9 муниципального контракта, 

Заказчиком не составлен акт о просрочке поставки товара и не применены к Поставщику 

меры ответственности, предусмотренные этим пунктом, не начислены пени за каждый день 

просрочки, в сумме 99,17 руб. 

8. В нарушение п.24, п.25 Приказа Минфина России от 06.12.10г. № 162н «Об 

утверждении плана счетов» отражение в учете операций по перемещению материальных 
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запасов внутри учреждения, передаче их в эксплуатацию и списание осуществляются без 

Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). 

9. В нарушение п.3 Инструкции по бюджетному учету от 01.12.2010г. № 157н, 

проверкой достоверности учета и отчетности МКДОУ Порошинский детский сад № 10 за 

2014г. установлены расхождения: расходы на ремонтно – строительные работы в суммах 

1080000 руб. и 462800 руб. фактически проведены по БК 906 0701 0314520 414 226 и БК 906 

0701 0311006 414 226., а в годовом отчете отражены по БК 906 0701 0314520 414 225 и БК 

906 0701 0314520 414 225 соответственно. Следовательно, данные годового отчета за 2014г. 

недостоверны. 

 

Согласно ст. 270.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, финансовым 

управлением администрации МО Камышловский муниципальный район заведующей 

Порошинский детский сад № 10, Тарасевич Н.Ф., направлено Представление об устранении 

нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов, регулирующих правоотношения.  

Предложено разработать План мероприятий и принять меры по устранению 

выявленных нарушений в течение 30 дней со дня получения Предписания.  

Результаты проверки доведены до сведения главы МО Камышловский 

муниципальный район Баранова Е.А., начальника управления образования Павлюченко Н.И. 
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